
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33176 35Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2016

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso LUCAS 
DE JESUS OLIVEIRA, pertencente à população carcerária do 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, ocorrido no 
dia 08/07/2016 no Hospital Municipal de Itaituba.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 989263

PORTARIA Nº  436/2016 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 20 DE JULHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a transferência indevida do 
preso RAFAEL DA SILVA BELÉM, pertencente à população 
carcerária da Central de Triagem Metropolitana I - CTM I, 
ocorrida no dia 08/07/2016, a qual culminou com a fuga do 
referido preso.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 989265

PORTARIA Nº 437/2016 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 20 DE JULHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no 
Memorando nº 720/2016-GAB/CRF, de 16./06/2016, referente 
à suposta irregularidade administrativa ocorrida no Centro de 
Reeducação Feminino - CRF.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 989268

PORTARIA Nº 438/2016 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 20 DE JULHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de RAIMUNDO 
CLAUDINEIS HENRIQUE SILVA, MAGNO SILVA e ERENILDO 
COSTA DE SOUSA, ocorrida no dia 12/07/2016 no Centro de 
Recuperação Agrícola “Mariano Antunes” - CRAMA.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 989272

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/07/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS ALBERTO DA COSTA ALVES 
JUNIOR - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Protocolo 989276

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/07/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAFAEL FREITAS DA CONCEIÇÃO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Protocolo 989279

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR, NÚMERO 
DE PROTOCOLO 984560,PUBLICADO NO DOE 33167, de 
12/07/2016
Servidor: ELIEZER DA PURIFICAÇÃO AZARIAS
Onde se lê: TÉRMINO DE VINCULO: 25/06/2016
Leia-se: TÉRMINO DE VINCULO: 01/07/2016

Protocolo 989213

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 059
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRONICO: 002/2016
Objeto: Aquisição de Material de Consumo e Permanente 
para a Implantação de Ofi cinas Permanentes do PROCAP para 
atender ao CONVÊNIO 114/2012/DEPEN/MJ, visando atender as 
necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
Valor Total: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)
Data da Assinatura: 21/07/2016.
Vigência: 21/07/2016 a 20/07/2017.
Orçamento: Funcional Programática 03.421.1422.8228 e 
03.421.1425.7566, Natureza da despesa: 339030 e 449052, 
Fonte do Recurso: 0660000000, Origem do Recurso: Federal.
Contratado: BR & SP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço Av. Do Café Nº 130, CONJ 102 - Villa Guarani - CEP: 
04.311-000 - São Paulo/SP.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 989196

CONTRATO: 065
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRONICO: 028/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL, para implantação de 10 
(dez) Unidades Básicas de Saúde, referentes ao Convênio nº 
822077/2015-DEPEN/MJ.
Valor Total: R$155.061,00 (cento e cinquenta e cinco mil 
e sessenta e um reais),
Data da Assinatura: 19/07/2016.
Vigência: 19/07/2016 a 18/07/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.7566, 
Natureza: 449052, Fonte 0260 e 6101.
Contratado: EMPRESA JR COMERCIO ATACADISTA E 
REPRESENTAÇÕES-ME
Endereço: Travessa Cezar Pinheiro nº 400 - Bairro: Centro - CEP: 
68.700-070 - Capanema/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 989197

CONTRATO: 069
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRONICO: 028/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL, para implantação de 10 
(dez) Unidades Básicas de Saúde, referentes ao Convênio nº 
822077/2015-DEPEN/MJ.
Valor Total: R$ R$ 24.984,00 (vinte e quatro mil novecentos 
e oitenta e quatro reais).
Data da Assinatura: 19/07/2016.
Vigência: 19/07/2016 a 18/07/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566, 
natureza: 449052, fonte 0260 e 6101.
Contratado: EMPRESA VENTISOL DA AMAZONIA INDÚSTRIA 
DE APARELHOS ELETRICOS LTDA
Endereço: Rua Azaleia, 2421 - Distrito Industrial II - CEP: 
69075-845 - Manaus/AM.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 989198

CONTRATO: 072
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRONICO: 028/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL, para implantação de 10 
(dez) Unidades Básicas de Saúde, referentes ao Convênio nº 
822077/2015-DEPEN/MJ.
Valor Total: R$53.999,92 (cinquenta e três mil reais 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos)
Data da Assinatura: 19/07/2016.
Vigência: 19/07/2016 a 18/07/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566, 
natureza: 449052, fonte 0260 e 6101.
Contratado: EMPRESA E- SELL TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Domingos Caetano do Amaral, 116 - Bairro: Betel - 
CEP: 85015-354 - Guarapava/PR.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 989201

CONTRATO: 073
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRONICO: 028/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL, para implantação de 10 
(dez) Unidades Básicas de Saúde, referentes ao Convênio nº 
822077/2015-DEPEN/MJ.
Valor Total: R$ 6.653,88 (seis mil seiscentos e cinquenta 
e três reais e oitenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 19/07/2016.
Vigência: 19/07/2016 a 18/07/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566, 
natureza: 449052, fonte 0260 e 6101.
Contratado: EMPRESA DENTAL MARIA LTDA
Endereço: Rua Ere, 34- sala 304 - Bairro: Prado - CEP: 
30.411.052 - Belo Horizonte/MG.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 989209


